Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 1 | 6

ATA DA 65ª(SEXAGÉSIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA GESTÃO

2018/2020 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS, REALIZADA

NO DIA 06(SEIS)DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019(DOIS MIL E

DEZENOVE).

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e

dezenove, às dezoito horas, no plenário do Instituto dos

Advogados Brasileiros, verificado o quórum com a presença dos

sócios que assinaram o livro de presença(art.54, § 1°do

Regimento Interno), foi declarada aberta a 65ª(sexagésima

quinta)sessão plenária ordinária da gestão 2018/2020 pela

presidente do IAB, Dra. Rita de Cássia Sant´Anna Cortez,

estando na mesa, Dra. Adriana Brasil Guimarães,3ª vice-

presidente do IAB e o Dr. Antônio Laért Vieira Júnior,

diretor-secretário; Dra. Rita Cortez saudou a todos e todas

presentes e iniciou a sessão convidando para compor a mesa

diretora dos trabalhos, a Ministra do Tribunal Superior

Militar, Dra. Maria Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha,

consocia do IAB. Dra. Rita Cortez elogiou bastante a

ministra, dizendo ser uma honra e uma alegria recebê-la no

IAB, dizendo de sua admiração pela pessoa da ministra, que

veio para participar da posse de sua sobrinha Dra. Cristiana

Campos Mamede Maia. Dando sequência, Dra. Rita Cortez fez uma

inversão de pauta, chamando os oradores inscritos, explicando

que chamaria as posses mais tarde, pois a sessão estava

esvaziada, devido a previsão de fortes chuvas, fez algumas

apresentações dos diretores e consócios presentes à sessão,

em seguida convidou Dr. Sergio Sant´Anna à tribuna para sua

oração, cumprimentou a todos, inclusive os candidatos que

tomarão posse, em seguida comunicou que a comissão de Direito

Constitucional da qual é presidente, pretende fazer um evento

maior, exemplificou um seminário em alusão aos 30 anos da

queda do Muro de Berlim e outros assuntos relacionados ao

atual governo do país e a situação difícil em que

atravessamos e que provavelmente esse evento será em

Março/2020, pois até lá a comissão teria uma visão melhor dos

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 2 | 6

desdobramentos dos fatos. Dra. Rita Cortez agradeceu o Dr.

Sérgio Sant´Anna e convidou o segundo orador inscrito, Dr.

Hariberto de Miranda Jordão à tribuna para sua oração, que

iniciou cumprimentando a ministra e mais uma vez falando da

atual situação do país, e o que está acontecendo no Brasil, o

mesmo ocorrido em alguns países da Europa, ”paulatinamente os

fascistas estão testando o sistema democrático”, o que o

entristece, é que a sociedade está calada, não reage, não se

manifesta. Dando continuidade, Dra. Rita Cortez, convidou o

Dr. Miro Teixeira à tribuna, que iniciou sua oração falando

sobre a Inteligência Artificial na Advocacia(robôs)que

atualmente está sendo muito utilizada, por muitos órgãos, o

processo não irá paralisar e sim evoluir, porém ele acredita

que a oralidade do Direito é insubstituível, sugeriu ao Dr.

Marcio Barandier, que a comissão de Direito Penal examinasse

o Código Penal e trabalhasse  para recuperar ao máximo a

possibilidade da sustentação oral do advogado, com a presença

do advogado nos tribunais. Dr. Miro Teixeira também falou dos

40% dos presidiários que não foram julgados em primeira

instância, que o IAB deveria requerer ao Departamento

Penitenciário Nacional os nomes desses presidiários e entrar

com pedido de habeas corpus para essas pessoas que não têm

assistência e que continuam presas sem avaliação se são

culpadas ou não. Dr. Miro Teixeira pediu permissão a

presidente Dra. Rita Cortez e ao Plenário para continuar o

trabalho frente essas duas situações. Dra. Rita Cortez

deferiu imediatamente o pedido do Dr. Miro Teixeira.

Prosseguindo Dra. Rita Cortez falou do CACO – Centro

Acadêmico Cândido de Oliveira da UFRJ e da Associação de ex-

alunos da Faculdade Nacional de Direito, que irão realizar no

próximo dia 11/11/2019 às 17h na Faculdade Nacional de

Direito a Festa Nacional da Liberdade onde será concedida a

comenda, medalha da Resistência Cidadã. Dra. Rita Cortez

anunciou alguns nomes que serão distinguidos com a comenda e

esclareceu que o IAB tem direito de fazer indicação de nomes

que devam ser homenageados. Dra. Rita Cortez também

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 3 | 6

aproveitando a presença do Dr. Carlos Sampaio, falou sobre a

doação de uma obra coletiva(livro), cujo título é “Direito e

Educação no Brasil” doado pela Seccional da OAB/RJ, pela

comissão onde o consócio Dr. Claudio Carneiro é o presidente.

Em sequência passou as POSSES: convidando à tribuna para

prestar o juramento como MEMBRO EFETIVO a DRA. CRISTIANA

CAMPOS MAMEDE MAIA e sua proponente, DRA. MARIA ELIZABETH

GUIMARÃES TEIXEIRA ROCHA.  Prestado o compromisso e assinado

o termo de posse, Dra. Rita Cortez anunciou que a Dra.

Cristiana Campos Mamede Maia irá integrar a Comissão de

Direito Digital. Em seguida, Ministra do TSM, Dra. Maria

Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha foi à tribuna para fazer a

saudação de ingresso na Casa de Montezuma a sua sobrinha e

afilhada empossada. Em seguida a Dra. Cristiana Campos Mamede

Maia foi convidada à tribuna para fazer sua primeira

manifestação na tribuna do Instituto. Dando sequência aos

trabalhos, passou para segunda posse, convidando à mesa o

MEMBRO EFETIVO DR. MÁRCIO LADEIRA ÁVILA e seu proponente DR.

ADILSON RODRIGUES PIRES.  Prestado o compromisso e assinado o

termo de posse, Dra. Rita Cortez anunciou que o empossado irá

integrar a comissão de Direito Financeiro e Tributário. Dr.

Adilson Pires foi à tribuna para fazer a saudação, iniciando

dizendo ser muito fácil apresentar o novo membro que foi seu

estagiário e sempre foi brilhante e dedicado se tornando um

brilhante advogado da área tributária. Em seguida Dr. Márcio

Ladeira Ávila foi à tribuna para sua oração inicial. Seguindo

a pauta Dra. Rita Cortez, convidou para tomar posse o MEMBRO

EFETIVO, DR. RICARDO MAFRA TREU e seu proponente, DR. ADILSON

RODRIGUES PIRES.  Prestado o compromisso e assinado o termo

de posse, Dra. Rita Cortez anunciou que o empossado irá

integrar a comissão de Direito Tributário. Dr. Adilson Pires

foi à tribuna para saudar o novo membro, tecendo elogios ao

mesmo pelo brilhantismo e seu talento. Na sequência, o

empossado foi à tribuna para sua saudação primeira na Casa de

Montezuma. Dra. Rita Cortez chamou então para tomar posse

como MEMBRO EFETIVO, DR. ROGÉRIO MONTE SANTO, assim como seus

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 4 | 6

proponentes: DR. MANOEL MESSIAS PEIXINHO E DR. SÉRGIO LUIZ

PINHEIRO SANT`ANNA.  Prestado o compromisso e assinado o

termo de posse, Dra. Rita Cortez anunciou que o empossado

integrará a Comissão de Direito Administrativo. A saudação ao

Dr. Rogério Monte Santo, foi dividida entre os Drs. Sérgio

Luiz Pinheiro Sant´Anna e Manoel Messias Peixinho. Em

seguida, o novo membro foi à tribuna para sua primeira oração

no Instituto. Enquanto Dr. Rogério Monte Santo se dirigia à

tribuna, Dra. Rita Cortez aproveitou para comunicar que no

dia 02/12/2019 irá fazer sessão extraordinária para posses de

novos membros e também irá marcar sessão extraordinária, para

análise e votação de pareceres de maior urgência. Dando

sequência a pauta, a presidente da sessão, Dra. Rita Cortez,

passou ao PARECER PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO na Indicação

024/2019, sobre o tema:  Cotas, Extinção,

Inconstitucionalidade, Autor: Dr. Sérgio Luiz Pinheiro

Sant`Anna. Matéria: Estudo da Constitucionalidade do Projeto

de Lei nº 470/2019, do Deputado Estadual Rodrigo Amorim

(PSL/RJ) que “Objetiva extinguir o sistema de cotas para

ingresso nas Universidades Estaduais no âmbito do Estado do

Rio de Janeiro e dá outras providências”. Relator: Dr.

Alexandre Brandão Martins Ferreira, da Comissão de Direito

Constitucional. O parecer foi sustentado pelo Dr. Herberto de

Miranda Jordão Filho e colocado em discussão e votação pela

presidente da mesa, o Dr. Sérgio Sant´Anna fez intervenção

afirmando que o parecer foi muito bem fundamentado. Após a

fala do Dr. Sérgio, Dra. Rita Cortez colocou em votação e Dr.

Miro Teixeira, consultor legislativo do IAB, sugeriu que

fosse aprovado por aclamação e assim foi feito. Dra. Rita

Cortez lembrou que o Dr. Humberto Adami, presidente da

Comissão de Igualdade Racial, está elaborando um parecer para

resgatar a verdade da escravidão que contempla o sistema de

cotas e que será muito significativo para o Instituto. Em

seguida, Dra. Rita Cortez, pediu a ministra do Superior

Tribunal Militar, Dra. Maria Elizabeth Guimarães Teixeira

Rocha para falar sobre a digitalização do acervo do STM. A

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 5 | 6

ministra foi à tribuna e disse ser com muita alegria que o

convênio que foi firmado entre o IAB, o STM e Conselho

Federal da OAB, que continua sendo implementado e que assim

que ela assumiu a presidência do STM conseguiu passar para a

mídia digital(digitalizar), a gravação das fitas de rolo das

sessões secretas, dos presos políticos que foram julgados

sobre a égide da Lei de Segurança Nacional, informou que o

trabalho foi concluído ainda em sua gestão e que todos os

advogados e advogadas têm acesso ao  material. Informou ainda

que o STM é a Justiça mais antiga do Brasil, criado em 1808 e

que a história do país se confunde com a jurisprudência e os

processos que estão naquela Corte e que todos esses processos

estão sendo digitalizados em uma política inclusiva com

pessoas surdas para realizar esse trabalho. E que é muito

importante preservar essa memória, a ministra informou ainda

que após o término do trabalho tudo ficará no site do

Superior Tribunal Militar. Dra. Rita Cortez agradeceu a

ministra por aclamação pelo esclarecimento e parabenizou-a

pelo trabalho realizado. Em seguida passou a ordem do dia,

com as PROPOSTAS DE SÓCIOS PARA SEREM VOTADAS: MEMBRO EFETIVO

PROPOSTO: DRA. SILVIA NASCIMENTO CARDOSO DOS SANTOS

CERQUEIRA, PROPONENTE: DR. HUMBERTO ADAMI SANTOS JUNIOR.

Aprovada; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DRA. CARLA DOLEZEL

TRINDADE, PROPONENTES: DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ E

DR. CLAUDIO CARNEIRO BEZERRA PINTO COELHO. Aprovada; MEMBRO

EFETIVO PROPOSTO: DR. HENRIQUE LOPES DE SOUZA, PROPONENTE:

DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ. Aprovado; MEMBRO

EFETIVO PROPOSTO: DRA. SIMÃO AZNAR FILHO, PROPONENTES: DR.

CLAUDIO CARNEIRO BEZERRA PINTO COELHO e DRA. RITA DE CÁSSIA

SANT'ANNA CORTEZ. Aprovado; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR.

FRANCISCO QUEIROZ CAPUTO NETO, PROPONENTE: DRA. RITA DE

CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ. Aprovado. Dra. Rita Cortez encerrou

as votações e informou que as propostas a serem lidas estão

disponíveis no site do IAB, na  forma  abaixo: PROPOSTAS DE

SÓCIOS PARA SEREM LIDAS: MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR. LUCAS

GROTH PEREIRA, PROPONENTES: DRA. VICTÓRIA AMÁLIA DE BARROS

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara, 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 6 | 6

CARVALHO GOZDAWA DE SULOCKI E DR. FERNANDO MAXIMO DE ALMEIDA

PIZARRO DRUMMOND; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DRA. CLARA MARIA

CAVALCANTE BRUM DE OLIVEIRA,PROPONENTES: DRA. MARIA MARGARIDA

ELLENBOGEN PRESSBURGER E DRA. LUCIANE TORRES SANTIAGO

CARDOSO. Dra. Rita Cortez convidou a todos e informou que já

estava à venda o convite para o Churrasco de confraternização

do IAB no dia 29/11/19. Nada mais havendo a tratar, a

presidente da mesa, Dra. Rita de Cássia Sant’Anna Cortez,

declarou encerrada a sessão à qual eu, Antônio Laért Vieira

Júnior, secretário dos trabalhos, lavrei e assino a presente

Ata.

Rita de Cássia Sant’Anna Cortez

Presidente nacional do IAB e presidente da sessão

Antônio Laért Vieira Júnior

Diretor secretário e secretário da sessão